
RESOLUÇÃO SAS nº 14/2020 

Dispõe sobre as informações referentes à distribuição de cestas de alimentos ás 

famílias beneficiárias da Ação “Alimento Solidário”, de acordo com a Norma 

Operacional Básica da Resolução SEDS – 9, de 14 de abril de 2020, alterada pela 

Resolução SEDS - 11, de 11 de maio de 2020. 

 

Considerando a adesão do Município de São Bernardo do Campo ao Programa Estadual Família Paulista – Ação Alimento Solidário, para atendimento às famílias em 

vulnerabilidade social de extrema pobreza, ou seja, as que aufiram renda familiar mensal “per capita” de até R$ 89,00 (oitenta e nove reais)  à partir da base de dados do 

CADASTRO ÚNICO, em razão da pandemia Covid19 e seus efeitos, efetuará a distribuição de cestas de alimentos aos beneficiários inscritos no cadastro único, com recorte 

normatizado pela Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social – SEDS; 

CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO, Secretário de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,  

RESOLVE: 

Art.1º. Publicizar a lista de locais de distribuição das cestas de alimentos e lista nominal de beneficiários, para retirada nos dias 27 e 28 de maio de 2020, no horário das 8 às 

17 horas, conforme consta em tabela em anexo a esta Resolução; 

Parágrafo único: Somente o próprio beneficiário poderá retirar a cesta de alimentos, mediante apresentação de documento original (RG ou CNH), CPF e cartão do beneficiário 

do Programa Bolsa Família (se for o caso) para devida comprovação. 

Art.2º. Conforme Decreto Municipal nº 21.157/2020, o uso de máscara é obrigatório e as entregas serão realizadas de forma ordenada impedindo aglomerações. 

Art.3º. Todos os procedimentos na Ação “Alimento Solidário” serão realizados de acordo com o previsto na Resolução SEDS nº 11, de 11 de maio de 2020; 

Art.4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Bernardo do Campo, 25 de maio de 2020. 

CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO 
Secretário de Assistência Social 

 

 

 

 

 



ANEXO I –  

LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS DE ALIMENTOS 

COORDENAÇÃO DO CRAS I (Avenida Tiradentes, 1555 - Vila do Tanque) 

Unidade Local de entrega Endereço 

FERRAZOPOLIS Centro Cultural Ferrazópolis Rua Rosa Pacheco, 201 

COMPLEXO OLIMPICO Complexo Olímpico Rua Tiradentes, 1853 

CENTRO RECREATIVO Centro Recreativo Rua Santo Antônio, 300 Vila São Pedro 

SILVINA CACJ Silvina Rua Dom Vasco Mascarenhas 273 

PARQUE SÃO BERNARDO CACJ Parque São Bernardo Alameda Minas Gerais 23 

IGREJA JD SILVINA Comunidade Maria de Nazaré Rua Araújo Viana, 230 - Jardim Silvina 

TIRO DE GUERRA TIRO DE GUERRA Avenida Conde de São lourenço, 271 - Jardim Silvina 
   

COORDENAÇÃO DO CRAS II (Rua João Batista Capitânio, 160 - Alves Dias) 

Unidade Local de entrega Endereço 

ALVES DIAS GINASIO DE ESPORTES ATILIO PESSOTTI Avenida Osvaldo Fregonezi,101 

CREEBA Centro Recreativo Esportivo Especial Luiz Bonincio Rua Benedetto Marson, 35 

LAVÍNIA Centro Esportivo Antonio Dias Amorim Avenida Capitão Casa, 1500 

PLANALTO Centro Esportivo Roberto de Almeida Antunes Rua Eunice Weaver, 60 

FUNDAÇÃO CRIANÇA Fundação Criança de São Bernardo do Campo R. Francisco Visentainer, 804 - Vila Santa Cassia, 

MARIA AMÉLIA Lar Maria Amélia Associação Assistencial Av. Humberto de Alencar Castelo Branco, 2295 - Jardim Belita 

      

COORDENAÇÃO DO CRAS III ( Alvarenga-Batistini - Rua Ministro Nelson Hungria, 134 - Sitio Bom Jesus)  

Unidade Local de entrega Endereço 

AQUACENTRO Centro de Fisioterapia Desportiva e Hidroginástica Jd. N.S. de 
Fátima 

Rua Waldomiro Luiz da Silva, 279 , Jfátima 

ORQUÍDEAS Centro Esportivo Eder Simôes Barbosa Estrada Poney Club, 148 Jardim Das Orquideas 

BATISTINI Paróquia Santo Antônio Estrada Galvão Bueno, 4945, Batistini 

PARQUE IMIGRANTES Igreja Evangélica Rua Juruá, 10, Parque Imigrantes 

PARQUE LOS ANGELES Sociedade Amigos Parque Los Angeles Rua Professor Claudemir Gomes do Vale , 10 

JARDIM DO LAGO Ginasio Polisportivo José Vicente Lopes Tossi Rua Ministro Nelson Hungria, 450 

CACJ ORQUIDEAS CACJ ORQUIDEAS Rua Nossa Senhora do Guadalupe, 800 



JOÃO DE BARRO SAB João de Barro (Alvarenga) Avenida João de Barro, 26, João de Barro 

JARDIM DA REPRESA SAB Jardim Represa Estrada Galvão Bueno, 30125, Jardim Represa 

PINHEIRINHO SAB Jardim Pinheiro Rua das Paineiras, 111, Pinheirinho 

GARÇAS SAB Parque das Garças Rua Cisnei, 136, Parque das Garças 
   

COORDENAÇÃO DO CRAS IV (Rua Amazonas,460  -Riacho Grande ) 

Unidade Local Endereço 

RIACHO GRANDE Ginásio Poliesportivo João Soares Rua Marcilio Conrado, 500 

SANTA CRUZ CACJ SANTA CRUZ Rua Hugo Vieira Pinto, 381 

AREIÃO Centro de Convivência Dom Jorge Marcos de Oliveira Estrada da Pedra Branca, 754  
   

COORDENAÇÃO DO CRAS V (Rua Antonia Benedita do Nascimento,2  - DER ) 

Unidade Local Endereço 

MENINOS Meninos Futebol Clube Avenida Caminho do Mar, 3222 RR 

PAULICEIA CREC GENTIL Antiqueira Rua Francisco Alves, 460 

VILA EUCLIDES Estádio Municipal 1 de Maio Rua Olavo Bilac, 240 Vila Euclides 

BAETINHA Crec Deputado Odemir Furlan Rua Bauru, 20 Baeta Neves 

TABOÃO Unidade SAS -  futuro acolhimento de pessoas em situação rua Rua Bulgaria, 59 

 

ANEXO II - 

LISTA DE BENEFICIÁRIOS A SEREM CONTEMPLADOS 

 

 


